COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

           REQUERIMENTO Nº ___________ DE 2007
                                     (Da Senhora Rebecca Garcia)

Requer realização de Audiência
Pública com a presença de
representantes dos Ministério  do
Meio Ambiente e da Justiça,  da
Polícia Federal, Inpa   e de
organizações não governamentais
para avaliar as causas do
crescimento da biopirataria na
Amazônia.

    Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
realização de audiência pública, com a presença de representantes do Ministério da
Justiça, Ministério do Meio Ambiente e institutos de pesquisa da região Amazônica,
para avaliar avanços na legislação e na fiscalização do nosso patrimônio genético,
considerando que tem havido inúmeros   registros    do  crescimento da biopirataria,
o que representa  prejuízos incalculáveis para o  País .

JUSTIFICATIVA

O tráfico de animais silvestres e de plantas  tem sido intenso. Os registros de ações
da Policia Federal, para desarticular quadrilhas internacionais  especializadas nessa
atividade ilícita,  revelam o tamanho de um problema que o País não tem conseguido
resolver. O tráfico de animais silvestres é hoje considerado a terceira maior
atividade ilícita do mundo.  Os lucros resultantes do tráfico chega a algumas
centenas de milhões de dólares. Na Amazônia ocorre a maior evasão de nosso
patrimônio genético. São Plantas medicinais e sementes  traficadas de forma
escandalosa. Falta controle. O Brasil  é grande, suas fronteiras imensas. Há um
patrimônio    genético  que atrai  especialmente a atenção de grandes laboratórios

sediados em países desenvolvidos. No meu estado há o peixe ornamental, que se
estima esteja sendo contrabandeado em larga escala. As autoridades, os cientistas,  o
homem da Amazônia,  estão conscientes do que ocorre, mas não sabem como agir
para impedir essa sangria. Nós precisamos encontrar saídas. Uma CPI, concluída na
legislatura passada, apontou rumos, ouviu especialistas. Mas os avanços foram
pequenos. Como esse é um tema que não deve sair da ordem do dia, pela sua
importância, acho fundamental que se discuta novamente o problema e se busque
um consenso sobre a melhor forma de combater a biopirataria  na região amazônica.

Diante o exposto, solicito que sejam convidados os ministros da Justiça, Tarso
Genro, e   do Meio Ambiente, Marina Silva, representantes da Polícia Federal,  do
Ibama e do Inpa      para apontar rumos, avaliar estratégias e encontrar saídas para
deter a biopirataria na região Amazônica.

Sala das Comissões, 12 de junho  de 2007

REBECCA GARCIA
(Deputada Federal – PP/AM)